
 

D.R.A. n. 781 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 - Demanio Marittimo  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827 artt. 220 e 226, che approva il Re-

golamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato; 

VISTO il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice del-

la Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per 

l’Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto regio-

nale in materia di Demanio Marittimo; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione siciliana”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2, recante "Nuove norme per l'ordinamento del Go-

verno e dell'Amministrazione della Regione", e successive modifiche ed inte-

grazioni; 

VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regiona-

le e norme in materia di programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni 

varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO l’art 7 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 di riforma della Pubblica Amministra-

zione Regionale; 

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015 – Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’art. 98 che 

prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito internet 

della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 

emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA la delibera n. 108 del 10 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Regola-

mento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 “Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali nelle more della pubblicazione 

del Regolamento Presidenziale”; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. del 1 giugno 2022 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

 



VISTO il D.D.G. n. 558 del 15/06/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Di-

rigente Responsabile della "Struttura Territoriale dell'Ambiente di Catania 

(S.T.A. di CT)” al Dr. Antonino Lo Dico; 

VISTO  il D.D.G. n. 569 del 15/06/2022, con il quale è stato conferito al Dott.ssa Va-

lentina Tamburino l’incarico di Dirigente Responsabile dell’U.O.B. 2 – Ge-

stione tecnica del Demanio Marittimo di Catania; 

VISTO   il D.P.Reg. del 13 febbraio 2023, n. 450, di cui alla Delibera di Giunta Regio-     

               nale di Governo del 10 febbraio 2023, n. 94, con il quale il Presidente della   

               Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Diparti-  

               mento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale Territorio ed  

               Ambiente alla D.ssa Patrizia Valenti; 

VISTA la nota dell’08/10/2021, acquisita al protocollo del Dipartimento Ambiente 

con il n. 68864 dell’11/10/2021, in seguito reiterata ed acquisita al prot. n. 

82906 del 09/12/2021, con la quale l’Amministratore del Condominio di Via 

Livorno 10 Aci Castello, ha chiesto di attivare il procedimento di delimita-

zione volto alla corretta delimitazione dei confini e della demanialità della 

particella catastalmente identificata al Foglio di Mappa 2 n.1085 rispetto alla 

particella n.166 del Comune di Aci Castello; 

VISTE le circolari del Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento Ambiente: 

- prot. n. 18322 del 18/04/2014, inerente “Problematiche connesse alla 

gestione del Demanio Marittimo regionale. Verifica e rettifica della 

dividente demaniale”; 

- prot. n. 46452 del 13/10/2014, recante “Composizione della 

Commissione di delimitazione, riguardante la verifica e rettifica della 

dividente demaniale”; 

- prot. n. 13685 del 22/02/2017, riguardante “Verifica e rettifica della 

dividente demaniale. Composizione della Commissione di 

delimitazione”; 

VISTA la nota n. 47687 del 28/06/2022 con la quale la S.T.A. di Catania, al fine di 

attuare le procedure volte a definire il corretto limite della dividente demania-

le marittima in località Lungomare Scardamiano del Comune di Aci Castello, 

per un’area maggiormente estesa che ricomprende anche le part.lle n. 1085 e 

1089 del Foglio n. 2 del catasto del Comune di Aci Castello, oggetto 

dell’istanza sopra riportata, ha avviato la costituzione della Commissione di 

delimitazione, ai sensi dell’art. 32 C.N., così come disciplinata dall’art.58 del 

R.C.N., invitando l’Ufficio del Genio Civile di Catania, la Capitaneria di Por-

to di Catania, il Comune di Aci Castello e l’Agenzia delle Dogane a designare 

un proprio rappresentante; 

VISTE la nota prot. n. 53142 del 14/07/2022, con cui la STA di CT ha sollecitato 

l’Ufficio del Genio Civile di Catania, la Capitaneria di Porto di Catania, il 

Comune di Aci Castello e l’Agenzia delle Dogane alla designazione dei rap-

presentanti per la costituzione della Commissione di Delimitazione, e la nota 

prot. n. 63459 del 31/08/2022, con la quale è stato trasmesso ulteriore solleci-

to all’Ufficio del Genio Civile di Catania; 

VISTA la nota prot. n. 119672 del 02/09/2022, acquisita al prot. ARTA n. 64159 del 

05/09/2022, con la quale l’Ufficio del Genio Civile di Catania ha nominato il 

dott. ing. Giuseppe Sciarrotta componente della Commissione di delimitazio-

ne; 

VISTA la nota prot. n. 33064 del 20/07/2022, acquisita al prot. ARTA n. 54639 del 

20/07/2022, con la quale la Capitaneria di Porto di Catania ha nominato il 

Capitano di Corvetta Giulia Tassone componente della Commissione di deli-

mitazione; 

 



VISTA la nota prot. n. 69239 del 23/09/2022, con la quale il Dott. Antonino Lo Dico 

Dirigente della Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania, n.q. di Presi-

dente della Commissione di Delimitazione in oggetto, ha istituito e convocato 

la Commissione di delimitazione ai sensi dell’art. 32 C.N. e dell’art. 58 

R.C.N., per il giorno 10/10/2022, alle ore 9:00; 

PRESO ATTO che la Commissione di Delimitazione, ex art. 58 Regolamento Codice 

della Navigazione, è risultata così costituita: 

 Dott. Antonino Lo Dico, Dirigente Responsabile della Struttura 

Territoriale di Catania, con le funzioni di Presidente della Commissione 

di Delimitazione; 

 Dott.ssa Valentina Tamburino, Dirigente della U.O.B. 2 Gestione tecnica 

del demanio marittimo - Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania, 

componente della Commissione; 

 Dott. Alberto Cacciato Insilla, istruttore Struttura Territoriale 

dell’Ambiente di Catania, componente della Commissione; 

 Dott.ssa Gabriella Mascali, collaboratore Struttura Territoriale 

dell’Ambiente di Catania, componente della Commissione; 

 Dott. ing. Giuseppe Sciarrotta, in rappresentanza dell’Ufficio del Genio 

Civile di Catania, componente della Commissione; 

 Capitano di Corvetta (CP) Giulia Tassone, in rappresentanza della 

Capitaneria di Porto Catania, componente della Commissione; 

VISTO il Verbale dei lavori della Commissione di delimitazione del 10/10/2022; 

VISTA la nota prot. n. 13333 del 28/02/2023 con la quale il dott. Antonino Lo Dico 

Dirigente della Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania n.q. di Presi-

dente della Commissione di delimitazione, ha convocato la Commissione di 

delimitazione per il giorno 13/03/2023; 

VISTA la nota prot. n. 7195 del 27/02/2023 della Capitaneria di Porto di Catania, ac-

quisita al prot. ARTA n. 14049 del 01/03/2023, con la quale il Direttore Ma-

rittimo ha rappresentato che la Regione Siciliana ha sia la piena potestà do-

minicale sia quella gestionale del bene “demanio marittimo […] e che 

l’Autorità Marittima, deputata oggi all’espressione di pareri in materia di si-

curezza della navigazione e portuale potrà essere interpellata ad esprimersi 

esclusivamente sulle materie di competenza “per particolari delimitazioni 

che presentino complesse procedure”; 

VISTO il Verbale dei lavori della Commissione di delimitazione del 13/03/2023; 

VISTA la documentazione prodotta dal Condominio via Livorno n.10, con nota del 

09/03/2023, acquisita al prot. ARTA n. 17065 del 13/03/23; 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori del 13/03/2023, il Condominio di via Livor-

no n.10 ha richiesto “……che il proprio procedimento fosse definito nel ri-

spetto dei termini assegnati dal TARS [con sentenza 202/2023], se del caso, 

stralciando la propria posizione rispetto ai residui lavori della Commissio-

ne…..”; 

PRESO ATTO che le operazioni condotte dalla Commissione di Delimitazione, in ac-

coglimento della precedente richiesta formulata dal Condominio Via Liverno 

n.10, si riferiscono alla sola area individuata catastalmente al Foglio n° 2 

part.lle: 1085 - 1089 e alla particella n.166; 

VISTO il Verbale conclusivo dei lavori della Commissione di delimitazione del 

20/03/2023; 

CONSIDERATO che il Condominio via Livorno 10, dichiara a Verbale conclusivo dei 

lavori del 20/03/2023 “in relazione a quanto rappresentato e deciso dalla 

Commissione avuto riguardo alla posizione del Condominio via Livorno 10, 

l’avv. Magnano, nell’interesse del Condominio via Livorno 10, contesta tutto 

quanto verbalizzato e deciso, in quanto errato nel metodo e nel merito, si ri-



serva di ulteriore contestazione ed impugnazione nelle opportune sedi giuri-

sdizionali”; 

VISTO il Rapporto istruttorio prot. n.23272 del 03/04/2023, con allegate le planime-

trie relative allo stralcio SID – mappa impianto e lo stralcio della Mappa im-

pianto Foglio 2 Aci Castello, rilasciata dall’Agenzia del Territorio di Catania; 

VISTI gli articoli 32 del Codice della Navigazione e 58 del Regolamento di Esecu-

zione del Codice della Navigazione approvati, rispettivamente, con Regio 

Decreto 30 marzo 1942, n. 327, e con Decreto del Presidente della Repubbli-

ca 15 febbraio 1952, n. 328, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DECRETA  

 

ART. 1 

 

E’ approvato il verbale di delimitazione del 20/03/2023, redatto a norma 

dell’art. 32 del Codice della Navigazione e dell’art. 58 del Regolamento di Esecuzio-

ne del Codice della Navigazione, che qui si intende riportato ed integralmente tra-

scritto, per costituirne parte integrante e sostanziale, con il quale la Commissione di 

Delimitazione ha determinato che la linea di demarcazione tra l’area demaniale ma-

rittima e le aree private di proprietà della ditta Condominio di via Livorno n.10, risul-

ta essere quella riportata sul SID – Il Portale del Mare, coincidente con la linea di 

demarcazione rappresentata nella mappa catastale d’impianto del Foglio di Mappa 

n.2 del Comune di Aci Castello, rilasciata dall’Agenzia del Territorio di Catania e 

pertanto le aree individuate catastalmente con le part.lle n. 1085 e n. 1089 del Foglio 

di Mappa n. 2 del predetto Comune, risultano appartenere al Demanio Marittimo.  

 

Palermo lì  26.06.2023 

 

                                                                                                                       f.to 

                                   Per il Dirigente dell’Area 2 

                                                                                                  Il Dirigente Generale  

                                                                                                                           Patrizia Valente 

 


